środowisko wojskowe8 – już 17/4 marca 1917 r. utworzono w Kijowie Ukraińską
Centralną Radę9. W warunkach zagrożenia zamachem stanu Rząd Tymczasowy
zdecydował się na proklamowanie republiki dekretem rządowym (14/1 września
1917 r.). Osiem miesięcy Rządu Tymczasowego to jedyny w dziejach Rosji okres
wolności politycznej. Rosja „nie zawdzięczała jednak tej wolności jakiemukolwiek
ładowi prawnemu, ale temu głównie, że żadna siła społeczna nie panowała nad
sytuacją”10.

Bolszewickie akty: dekret o pokoju17oraz deklaracja praw narodów Rosji18 mogły
wzbudzić nadzieję dla realizacji narodowych aspiracji Ukraińców. Toteż pięć dni
później (20/7 listopada 1917 r.) Centralna Rada, w III uniwersale, proklamowała
powstanie niezależnej Ukraińskiej Republiki Ludowej w federacyjnym związku
z Rosją19.

Pora bliżej przedstawić główną postać, a mianowicie Symona Petlurę. Jego
życie to historia walki o niepodległą Ukrainę.

Za cel postawił so-
bie stworzenie samodzielnej ukraińskiej siły zbrojnej, co wzbudziło jednak obawy
rosyjskiego Rządu Tymczasowego i niektórych ugodowo nastawionych członków
UCR. W czerwcu 1917 r. Petlura kierował obradami II Ogólnoukraińskiego Zjazdu
Wojskowego, na którym zdecydowano o tworzeniu ukraińskich sił zbrojnych. 23/10
czerwca 1917 r. Ukraińska Centralna Rada ogłosiła tzw. I Uniwersał, w którym
proklamowała autonomię Ukrainy23. W rosyjskim Rządzie Tymczasowym po dy-
misji księcia Lwowa obowiązki premiera przejął Aleksandr Fiodorowicz Kiereński,
socjalista (eserowiec); ministrem wojny w jego rządzie został też eserowiec, słynny
były terrorysta Borys Wiktorowicz Sawinkow24.

Po bolszewickim zamachu stanu i zdobyciu przez nich władzy w Piotrogrodzie
Petlura opowiedział się za pełną niepodległością Ukrainy i orientacją profrancuską,
wbrew UCR, która wybrała orientację proniemiecką i proklamowała (20/7 listopada
1917 r., tzw. III Uniwersał) powstanie Ukraińskiej Republiki Ludowej jako części
federacyjnej Republiki Rosyjskiej. Wkrótce ( 22/9 stycznia 1918 r.) – wobec zagro-
żenia bolszewickiego – UCR wydała IV Uniwersał, proklamujący pełną suwerenność
Ukrainy.

UCR na swoim ostatnim posiedzeniu (przed zamachem stanu Skoropadśkiego)
uchwaliła konstytucję25, której obowiązywanie mogło się liczyć tylko w godzinach.